universas gentes transit ad Sedechiam regem Juda, et iisdem quibus gentibus comminatus est sermonibus loquitur. Neque enim meretur privilegium gentis Israeliticæ, qui cæteris gentibus aut similia, aut majora peccavit. Denique quia audire contempsit populus perduellis, gladio et fame, et peste consumptus est. Observandum autem in Scriptura sancta quod pro pseudoprophetis appellet prophetas, qui vaticinentur in nomine Domini mendaciter. Hoc autem faciunt, inquit, ut ejiciant vos, et pereatis, tam vos quam prophetæ, qui vaticinantur vobis. Et eorum igitur, qui decipiuntur, et eorum, qui decipiunt, similis interitus est. Hoc quod de Hebraico posuimus : « Sub jugo regis Babylonis, et servite ei, et populo ejus, et vivetis : quare moriemini tu, et populus tuus, gladio et fame, et peste, sicut locutus est Dominus ad gentem, quæ servire noluerit regi Babylonis? Nolite audire verba prophetarum dicentium vobis, » in LXX non habetur. Et idcirco admoneo, ut prudens lector intelligat quantum desit per singula Græcis codicibus et Latinis.

« Et ad sacerdotes, et ad populum istum locutus sum, dicens : Hæc dicit Dominus : Nolite audire verba prophetarum vestrorum, qui prophetant vobis, dicentes : Ecce vasa Domini revertentur de Babylone nunc cito : mendacium enim prophetant vobis. » (*Hoc quod posuimus nunc cito, in Septuaginta non habetur, et illud quod sequitur*) « Nolite audire eos, sed servite regi Babylonis, ut vivatis. Quare datur hæc civitas in solitudinem? » Post gentes autem et regem sacerdotibus loquitur et populo : quia jam prophetis supra interitum nuntiaverat dicens : « Ut ejiciam vos et pereatis, » tam vos quam prophetæ, qui vaticinantur vobis. Loquitur autem eadem, quæ locutus fuerat regi et gentibus, ne audiant verba prophetarum suorum, et dicant vasa templi Domini jam reportanda, quæ cum Jechonija principibusque, et matre ejus fuerant asportata : monetque ut deserviant regi Babylonis, et vivant, et civitas sponte subjecta nequaquam tradatur inceptio : et in hoc clementia Domini, leviori poenæ vult tradere, ne sustineant graviores.

« Et si prophetæ sunt, et est verbum Domini in eis, occurrant. » Quodque sequitur, et subditur sumus usque ad finem hujus capituli, in Septuaginta non habetur.

« Domino exercituum, ut non veniant vasa quæ relicta fuerant in domo Domini, et in domo regis Juda, et in Hierusalem, et in Babylonem. Quia hæc dicit Dominus exercituum ad columnas, et ad mare, et ad bases » (*pro quibus in Hebraico scriptum est* מַכְנֹסִים), « et ad reliqua vasa eorum, quæ remanserunt in civitate hæc, quæ non tulit Nabuchodonosor rex Babylonis, cum transferret Jechoniam filium Joachim regem Juda de Hierusalem in Babylonem, et omnes optimates Juda et Hierusalem. Quia hæc dicit Dominus exercituum Deus Israel ad vasa quæ derelicta sunt in domo Domini, et in domo regis Juda, et in Hierusalem : In Babylonem transferentur, et ibi erunt usque ad diem visitationis suæ, dicit Dominus : et afferri faciam ea, et restituam in loco isto. » Hæc, ut diximus, in LXX non habentur, sed de Hebraica veritate translata sunt; pro quo aliud, quod scriptum non erat, posuere dicentes : « Est mihi, quia sic dixit Dominus, Et reliqua vasa quæ non tulit rex Babylonis, quando transtulit Jechoniam de Hierusalem in Babylonem, intrabunt, dicit Dominus, » sensum magis quam verba ponentes : forsitan irrationale arbitrati, ut Deus loqueretur ad columnas, et ad mare, et ad bases, et ad reliqua vasa quæ remanserant in Hierusalem : quasi non legamus, et vermi matutino increpuisse Dominum, et ad mare locutum : « Tace et obmutesce (*Jon. iv.*) » Quodque ait, « occurrant mihi, » sive « Domino exercituum, » illud ostendit verum prophetam posse Domino precibus resistere, secundum quod et Moyses stetit in percussione contra Dominum, ut averteret iram furoris ejus. Samuel quoque idem fecit (*I Reg. viii.*); et Dominus ad Moysen : « Dimitte me, ait, percussiam populum istum (*Exod. xxxii.*) » Quando autem dicit, « dimitte me, » ostendit se precibus sanctorum posse retineri. Occurrant, inquit, prophetæ, et quæcumque prædicunt opere completa demonstrent et tunc veritate vaticinium comprobabitur. Columnas autem et mare, et bases, et reliqua vasorum in Malachim, et in extremo hujus prophetæ volumine legimus (*IV Reg. ult.*) Et enumerantur vasa quæ translata sint in Babylonem, quando captus est Sedechias : et incensa civitas, templumque subversum.

## LIBER UNDECIMUS.

Mira cæcitas Judæorum, et dolenda miseria, qui nec beneficiis unquam flecti, nec flagellis corripere poterant, ut creatoris sui imperio subjicerentur : sed dura cervice, et indomita mente rebellantes, semper contentiose agebant contra Dominum. Nam veris prophetis ejus, qui prioribus regibus legem Dei prævaricantibus poenas futuras prædicebant, et id etiam factis probatum est, quod eis prænuntiaverant, in-

creduli existentes, magis pseudoprophetis, qui prospera pollicebantur, fidem adhibere elegerunt : cum in medio hostium constituti quotidie periclitarentur, et ad mortem appropinquarent. Unde nunc in posterioribus legitur quod Anania filii Azur falsis vaticiniis innitentes, Jeremia, imo Dei per ipsum, verba penitus respuerent : quod eis ad certum interitum etiam portendebat.

## CAPUT XXVIII.

*Jeremias respondet Ananiæ, qui ait rediturum populum, et omnia vasa post duos annos Jerusalem, amen: et punit Deus Ananiam propter mendacium.*

« Et factum est in anno illo, in principio regni « Sedechiæ regis Juda, in anno quarto, in mense « quinto, dixit ad me Ananias filius Azur propheta « de Gabaon in domo Domini, coram sacerdotibus « et omni populo dicens: Hæc dicit Dominus exer- « citum Deus Israel: Contrivi jugum regis Baby- « lonis: adhuc duo anni dierum, et ego referri faciam « ad locum istum omnia vasa domus Domini. »  
(*Hieron.*) Quos Hebraicum *prophetas*, hoc est, נביאים, Septuaginta *pseudoprophetas* interpretati sunt, ut manifestiorem facerent intelligentiam. Denique et in præsentī loco *propheta* dicitur, hoc est נביא, et non *pseudopropheta*. Fit autem sermo Domini sub rege Sedechia in quarto anno regni ejus, in mense quinto. Necdum propheta Ezechiel vaticinante in Babylone ad eos, qui cum Jechonia fuerant transmigrati: habetque fiduciam in templo Domini loqui contra prophetam, quia prospera populo pollicetur, et libenter audiuntur mendacia: præsertim quæ læta promittunt. Jeremias dixerat etiam cætera vasa, vel templi, vel domus regiæ, et universi populi quæ Nabuchodonosor dimiserat transferenda Babylone. Hic autem e contrario etiam ea, quæ translata fuerant referenda promittit.

« Quæ tulit Nabuchodonosor rex Babylonis de loco « isto, et transtulit ea in Babylone. Et Jechoniam « filium Joachim regem Juda, et omnem transmigra- « tionem Judæ, qui ingressi sunt in Babylone, ego « convertam ad locum istum, ait Dominus con- « teram enim jugum regis Babylonis. » Pro quibus Septuaginta transtulerunt: « Jechoniam et transmigra- « tionem Judæ. Quia conteram jugum regis Baby- « lonis, breviter Hebraicæ veritatis sensum magis « quam verba ponentes. Pollicetur autem Ananias propheta, ut tunc populo videbatur, non solum vasa, sed et regem Jechoniam reducendum esse Hierusalem, et jugum regis Babylonis conterendum, hoc est, destruendum ejus imperium: et hoc necdum completo, futurum biennio, ut gaudii magnitudinem vicinum tempus repromissionis augetur.

« Et dixit Jeremias propheta ad Ananiam pro- « phetam, in oculis sacerdotum, et in oculis omnis « populi, qui stabat in domo Domini, et ait Jere- « mias propheta: Amen, sic faciat Dominus. Sus- « citet Dominus verba tua, quæ tu prophetasti, ut « referantur vasa in domum Domini, et omnis trans- « migratio de Babylone ad locum istum. » Optat fieri quod pseudopropheta mentitur, hoc enim significat *amen*: quo verbo sæpe Dominus Salvator utitur in Evangelio: « Amen, dico vobis (*Joan. v.*) » Et cupit pro rerum prosperitate magis illum, quam se vera dicere. Unde et alius propheta testatur, dicens: « Utinam non essem vir habens spiritum, et menda- « cium potius loquerer (*Mich. II.*) » E contrario Jonas contristatur, quare mentitus sit, et arguitur a Domino,

A quod illius prophetiæ nolit mendacium non esse, quam tantæ ruinæ multitudinis (*Jon. III.*) Ac ne videretur pseudopropheta comprobare vaticinium, sub aliorum exemplo absque injuria mentientis asserit veritatem.

« Verumtamen audi verbum hoc quod ego loquor « in auribus tuis et in auribus universi populi: Pro- « phete, qui fuerunt ante me et te ab initio, et pro- « phetaverunt super terras multas, et super regna « magna, et de prælio, et de afflictione, et de fame. « Propheta qui vaticinatus est pacem, cum venerit « verbum ejus, sciatur propheta quem misit Dominus « in veritate. » Poterat Jeremias Ananiæ dicere: Falsum loqueris, decipis populum, non es propheta, sed pseudopropheta. Quod si dixisset, poterat et pseudopropheta in Jeremiam eadem retorquere. Ergo non facit injuriam, et quasi ad prophetam loquitur. Non solum, inquit, ego sum propheta, et tu, sed fuere ante me et te multi alii, quorum fuit Isaias, Osæ, Joel et Amos, et cæteri: prophetaverunt, inquit, contra terras multas, et regna non parva, sed magna, bellum illis, et adversa, et rerum omnium penuriam nuntiantes, et e contrario fuerunt alii, qui pacem pollicerentur et prospera, utrorumque sententia non adulatione mendacis, sed rerum exitu comprobata est. Sub aliorum igitur exemplo de se loquitur, et Anania, quod cum rerum finis advenerit, tunc prophetarum veritas ostendatur. Hoc idem et Dominus locutus est per Moysen (*Deut. XXIII.*), quod propheta vaticinii sine monstretur. Et hoc animadvertendum quod non minaciter, non truculenter, sed fiducia veritatis increpet mentientem, et differat in futurum, ut qui audiunt rerum exitum præstolentur.

« Et tulit Ananias propheta catenam (vel furcam, « quæ Hebraice dicitur צמדת) de collo Jeremiæ « propheta, et confregit eam. Et ait Ananias, in « conspectu omnis populi dicens: Hæc dicit Domi- « nus: Sic confringam jugum Nabuchodonosor regis « Babylonis duobus annis dierum de collo omnium « gentium: et abiit Jeremias in viam suam. » *Duos annos* non transtulere Septuaginta, *prophetam* quoque non dixerunt Ananiam, ne scilicet prophetam viderentur dicere, qui propheta non erat: quasi non multa in Scripturis sanctis dicantur, juxta opinionem illius temporis quo gesta referuntur, et non juxta quod rei veritas continebat. Denique et Joseph in Evangelio pater Domini vocatur, et ipsa Maria, quæ sciebat se de Spiritu sancto concepisse, et responderat angelo: « Quomodo erit istud, quia virum non cognovi? (*Luc. I.*) » loquitur ad filium: « Fili, quid fecisti nobis sic? ecce ego et pater tuus dolentes quærebamus te (*Luc. II.*) » Simulque consideranda prudentia Jeremiæ, et humilitas atque patientia. Pseudopropheta rebus facit injuriam, et arreptam furcam de cervice ejus conterit, quod utique in ferrea facere non poterat: iste tacet, doloremque dissimulat. Necdum enim a Domino quid loqueretur fuerat revelatum, ut tacite sancta Scriptura demonstret: nequaquam prophetas suo tantum arbitrio loqui, sed ex Dei voluntate:

maxime de futuris, quorum solius Dei notitia est. Abiit, inquit, et recessit in viam suam, quasi victus, et illud implens propheticum : « Factus sum quasi homo non audiens, nec habens in ore suo increpationes (*Psal.* xxvii). »

« Et factum est verbum Domini ad Jeremiam, postquam confregit Ananias propheta catenam (vel furcam) de collo Jeremiæ prophetæ, dicens : Vade et dices Ananiæ : Hæc dicit Dominus : Catenam (vel furcam) ligneam contrivisti, et facies (sive faciam) pro eis furcas ferreas, quia hæc dicit Dominus exercituum Deus Israel : Jugum ferreum posui super collum cunctarum gentium istarum, ut serviant Nabuchodonosor regi Babylonis. » Quodque sequitur : « et servient ei, insuper bestias terræ dedi illi, » in Septuaginta non habetur, et in præsentibus locis juxta LXX Ananias propheta non scribitur, et in consequentibus, ne scilicet, ut prius dixi, pseudopropheta appellare viderentur prophetam. Sed quid ad Hebraicam veritatem? Postquam abiit Jeremias propheta in viam suam, et injuriam silentio devoravit, factus est sermo Domini ad eum, ut non suis verbis propheta loqueretur ad pseudopropheta mendacio gloriantem, sed diceret : « Hæc dicit Dominus. » Quamquam et Ananias, confringens furcam ligneam, eadem auctoritate in conspectu Domini sit locutus, hæc dicit Dominus. Imitatur enim semper mendacium veritatem. Quodque intulit : « Furcas ligneas contrivisti, et facies (sive fecisti) pro eis catenas ferreas, » hoc ostendit quod minorem renuens pœnam, majoris supplicii causa fuerit in populo. Delirat in hoc loco allegoricus interpres, furcas et catenas ligneas ætherea appellans, et aerea corpora, dæmonum videlicet et adversariorum potestatum. Furcas autem, sive catenas ferreas, nostra corpora crassiora, quæ nervis et ossibus, carnibus, venisque contexta sint : ut qui noluerint de cœlesti Hierusalem pro qualitate peccati minores subire cruciatus, in catenas nostrorum corporum condemnentur, et infantia vagitus pannorum vincula sordesque sustineant, et serviant diabolo regi Babylonis, id est, mundi hujus, dicente Scriptura : « Mundus in maligno positus est (*I Joan.* v) » cum bestiis terræ, quæ in brutorum animantium sint corpora religata. Compulit me tractator indoctus, et sectator calumniæ Grunnianæ aperte ponere aliena vitia, quæ prius cum dissimulatione dicebam, lectoris prudentiæ derelinquens.

« Et dixit Jeremias propheta ad Ananiam prophetam : Audi, Anania : Non misit te Dominus, et tu confidere fecisti populum istum in mendacio, idcirco hæc dicit Dominus : Ecce mittam (sive ejectionem) te a facie terræ, hoc anno morieris. » Quodque sequitur, « quia adversum Dominum locutus es. Et mortuus est Ananias propheta in anno illo, mense septimo, » in LXX non habetur. Pro quo tantum posuerunt, « et mortuus est mense septimo, » et hic in LXX Ananias propheta non dicitur, cum secundum Hebraicum Scriptura sancta prophetam vocet, licet in eo quod arguit eum Jeremias dicens : « Audi,